
2021학년도

치문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

치문초등학교



치문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-12-07 예산액 497,518,000

제1조 2021학년도 치문초등학교 교비 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각497,518,000원으로 하며 세입.세출의

명세는 세입.세출예산서와 같다

2박요한 2021년 12월 07일 15시 22분 00초 전라북도교육청 치문초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 497,518 419,204 78,314 18.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -890 3,178 0.6

학생복지/교육격차 해소 -1,484 42,452 8.5

기본적 교육활동 809 81,580 16.3

선택적 교육활동 7,485 106,097 21.3

교육활동 지원 62,638 138,747 27.8

학교 일반운영 9,756 125,464 25.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 82,769 474,267 95.3

이전수입 기타이전수입 0 5,338 1

자체수입 학부모부담수입 -4,225 14,152 2.8

자체수입 행정활동수입 -230 1,536 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,225 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 479,605 396,836 82,769

1.지방교육자치단체이전수입 474,267 391,498 82,769

1.교육비특별회계전입금수입 474,267 391,498 82,769

1.교육비특별회계전입금 474,267 391,498 82,769

1.학교운영비전입금 180,941 180,941 0

2.목적사업비전입금 256,300 179,831 76,469
(성립전_3추)교육복지농어촌신청형연계학교운

영비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원방학중방과후과정혼합급식

 : 101,000원 * 1교 =
101,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비(2차) : 

1,719,000원 * 1교 =
1,719,000

(성립전_3추)맞춤형복지비  : 840,000원 * 1교

 =
840,000

(성립전_3추)학교용지지적측량비  : 4,659,000

원 * 1교 =
4,659,000

(성립전_3추)돌봄교실비품구입비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)스마트교육기반구축 : 2,550,000

원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_3추)분칠칠판교체 : 7,200,000원 * 1

교 =
7,200,000

(성립전_3추)학급 환경영화관운영지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)학교생태체험장조성지원 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

3.방과후학교활동비지원금 12,800 10,800 2,000
(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 15,790 11,490 4,300
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

5.현장체험학습비지원금 1,026 1,026 0

6.누리과정비지원금 7,410 7,410 0

2.기타이전수입 5,338 5,338 0

1.학교회계간이전수입 5,338 5,338 0

1.다른학교회계전입금 5,338 5,338 0

1.다른학교회계전입금 5,338 5,338 0

2.자체수입 15,688 20,143 -4,455

1.학부모부담수입 14,152 18,377 -4,225

1.수익자부담수입 14,152 18,377 -4,225

1.급식비 14,152 18,377 -4,225
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,923 15,048 -2,125 교직원급식비 : -2,125,000원*1회= -2,125,000

2.우유급식비 1,229 3,329 -2,100 우유급식비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.행정활동수입 1,536 1,766 -230

1.사용료및수수료 0 35 -35

1.사용료및수수료 0 35 -35

1.사용료 0 35 -35 강당대여료 : -35,000원*1회= -35,000

2.자산수입 45 10 35

1.자산매각대 45 10 35

1.자산매각대 45 10 35 물품매각대금 : 35,000원*1회= 35,000

3.기타행정활동수입 1,491 1,721 -230

1.이자수입 200 400 -200

1.이자수입 200 400 -200 예금이자 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 1,291 1,321 -30

1.기타행정활동수입 1,291 1,321 -30 학교법인카드포인트 : -30,000원*1회= -30,000

3.기타수입 2,225 2,225 0

1.전년도이월금 2,225 2,225 0

1.순세계잉여금 2,225 2,225 0

1.순세계잉여금 2,225 2,225 0

1.순세계잉여금 2,225 2,225 0

세입합계 497,518 419,204 78,314
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,178 4,068 -890

1.교직원 복지 및 역량강화 3,178 4,068 -890

1.교직원연수 2,978 3,868 -890

1.[초]직무연수 228 228 0

1.일반수용비 228 228 0

2.[초]자율연수 1,900 2,790 -890

1.일반수용비 1,900 2,740 -840 직무연수경비 : -600,000원*1회= -600,000

학습공동체운영비 : -240,000원*1회= -240,000

2.운영수당 0 50 -50
학습공동체강사비 및 원고료 : -50,000원

*1회=
-50,000

3.[초](목적)배움과성장지원(김제교육협력지구)사업비850 850 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 480 480 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

2.교직원복지 200 200 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]교직원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,452 43,936 -1,484

1.급식 관리 16,192 20,357 -4,165

1.학교급식운영 16,192 20,357 -4,165

1.[초]우유급식비 1,229 3,329 -2,100

1.우유대금 1,229 3,329 -2,100
(수익자)급식용우유대금 : -2,100,000원*1

회=
-2,100,000

2.[초]급식운영비 2,040 1,980 60

1.일반수용비 1,460 1,260 200 소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

감염대비 방역물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 580 720 -140 가스요금 : -140,000원*1회= -140,000

3.[초]비조리교급식비 12,923 15,048 -2,125
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 12,923 15,048 -2,125
(수익자)교직원급식비 : -2,125,000원*1회

=
-2,125,000

2.보건관리 17,537 15,786 1,751

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,873 10,122 1,751

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 422 422 0

1.학생복지비 422 422 0

3.[초]보건실운영 5,713 5,681 32

1.일반수용비 930 950 -20
보수교육 및 성고충상담원 교육 경비 : 

-20,000원*1종*1회=
-20,000

2.운영수당 610 610 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.교육운영비 930 835 95 교수학습자료구입비 : 95,000원*1종*1회= 95,000

5.학생복지비 1,943 1,986 -43
미세먼지 및 감염관리 운영비 : 10,000원

*1회=
10,000

의약품 및 소모품 구입비 : -53,000원*1종

*1회=
-53,000

6.비품구입비 1,300 1,300 0

4.[초](목적)코로나19대비 방역활동 운영비1,800 1,800 0

1.일반수용비 670 670 0

2.학생복지비 130 130 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초](목적)방역관리 1,719 1,719 0

1.기간제직원인건비 1,548 1,548 0

2.기간제직원법정부담금 171 171 0

7.[국고][초](국고)방역관리 1,719 0 1,719

1.기간제직원인건비 1,719 0 1,719
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

573,000원*3회= 
1,719,000

2.학교환경위생관리 5,664 5,664 0

1.[초]먹는물관리 1,485 1,485 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.[초]공기질측정 4,179 4,179 0

1.일반수용비 4,179 4,179 0

3.학생복지 8,723 7,793 930

1.교육복지우선 4,400 2,300 2,100

1.[초](목적)교육복지농어촌신청형연계학교운영비4,400 2,300 2,100

1.운영수당 3,360 1,470 1,890
(성립전_3추)학생상담프로그램강사비 : 

105,000*18회= 
1,890,000

2.교육운영비 1,040 830 210
(성립전_3추)학생상담프로그램물품구입비

 : 210,000*1회= 
210,000

2.학생복지운영 4,323 5,493 -1,170

1.[초]학생교과서구입 3,023 3,803 -780

1.교육운영비 3,023 3,803 -780 (경상)교과서 구입 : -780,000원*1회= -780,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,300 1,690 -390

1.일반수용비 1,300 1,690 -390 방학중통학차량임차료 : -390,000원*1회= -390,000

3.기본적 교육활동 81,580 80,771 809

1.교과 활동 75,426 74,917 509

1.교과활동지원 9,200 9,160 40

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

2.[초]보결수업관리 940 900 40

1.운영수당 940 900 40 보결수당 : 10,000원*4회= 40,000

3.[초]기초학력지도 840 840 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 120 120 0

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영비6,400 6,400 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[국고]체육 교과활동 35,659 35,659 0

1.[초]교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 550 550 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,718 2,718 0

1.기간제직원인건비 2,718 2,718 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[국고][초](국)스포츠강사인건비 17,292 17,292 0

1.기간제직원인건비 15,835 15,835 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

5.[초](목적)스포츠강사인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.외국어 교과활동 1,859 1,859 0

1.[초]교과운영 419 419 0

1.교육운영비 419 419 0

2.[초](목적)원어민원격화상강의지도수당1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.선택 교과활동 2,500 2,000 500

1.[초](목적)두학교한마음교실(환경교육)운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초](목적)우리학급환경영화관운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_3추)차량임차비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_3추)영화관람비 : 8,000원*17명= 136,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*17명= 136,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)물품구입비 : 28,000원*1회= 28,000

6.유치원 교과활동 22,208 22,239 -31

1.[유]교과운영 17,408 17,439 -31

1.일반수용비 1,478 978 500
교실청소 및 환경정리용품구입 : 100,000

원*9회=
900,000

학부모교육운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 3,088 4,320 -1,232
하모니자원봉사자 활동비 : -22,000원*56

회=
-1,232,000

3.교육운영비 11,562 11,741 -179 교사용 지도서 구입 : 10,000원*1회= 10,000

컨설팅지원비 : -70,000원*1회= -70,000

유아용도서 : 160,000원*1회= 160,000

차량임차료 : -550,000원*2회= -1,100,000

입장료 및 체험활동비 : 100,000원*7회= 700,000

식비 및 간식구입비 : 100,000원*1회= 100,000

산타행사용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

유아모집 현수막 및 홍보물품 구입비 : 

-129,000원*1회=
-129,000

4.비품구입비 1,280 400 880 비품 구입 : 440,000원*2회= 880,000

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

3.[유](목적)책꾸러미지원사업 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.창의적 체험활동 6,154 5,854 300

1.자율활동 3,608 3,608 0

1.[초]학생회활동지원 1,304 1,304 0

1.학생복지비 1,304 1,304 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

4.[초]체육대회 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

5.[초](목적)전라북도과학전람회제작지원금120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 1,146 1,146 0

1.[초](목적)교과서밖 역사문화탐방비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초](목적)현장체험학습(수학여행)지원비1,026 1,026 0

1.학생복지비 1,026 1,026 0

3.동아리활동 800 500 300

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)(목적)프로그램운영물품구입

 : 60,000원*5종=
300,000

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]노인복지시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 500 500 0

1.[초](목적)교육과정속꿈이야기(김제교육협력지구)사업비500 500 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 244 244 0

4.선택적 교육활동 106,097 98,612 7,485

1.방과후학교 운영 100,955 93,470 7,485

1.방과후학교운영 20,328 18,260 2,068

1.[초]특기적성교육 7,528 7,460 68

1.운영수당 7,396 6,912 484
(기본)방과후학교프로그램강사비 : 증액 

484,000원*1식=
484,000

2.교육운영비 132 248 -116
(기본)방과후학교프로그램물품구입비 : 

-116,000원*1식=
-116,000

3.비품구입비 0 300 -300
(기본)방과후 비품 구입 : -100,000원*3종

=
-300,000

2.[초](목적)방과후학교운영비 12,800 10,800 2,000

1.운영수당 12,576 10,656 1,920
(성립전_3추)프로그램강사비 : 32,000원

*10시간*6주=
1,920,000

2.교육운영비 224 144 80
(성립전_3추)교육물품구입비 : 20,000원*4

종=
80,000

박요한 2021년 12월 07일 15시 22분 00초 11 전라북도교육청 치문초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 35,106 31,674 3,432

1.[초]돌봄교실운영 2,685 3,553 -868

1.운영수당 0 2,368 -2,368
(기본)돌봄프로그램강사비 : -32,000원*74

시간=
-2,368,000

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 1,885 385 1,500
(성립전_3추)돌봄교실비품구입비 : 

750,000원*2종*1회= 
1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,631 16,631 0

1.무기계약직원인건비 14,988 14,988 0

2.무기계약직원법정부담금 1,643 1,643 0

3.[초](목적)돌봄교실운영 15,790 11,490 4,300

1.운영수당 14,450 11,200 3,250
(성립전_3추)돌봄프로그램강사비 : 32,000

원*101시간+18,000=
3,250,000

2.교육운영비 1,340 290 1,050
(성립전_3추)돌봄프로그램물품구입비 : 

110,000원*3종*1회=
330,000

(성립전_3추)학생 간식비  : 2,000원*20명

*18회=
720,000

3.유치원방과후과정운영 45,521 43,536 1,985

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,790 32,490 1,300

1.기간제교원인건비 31,018 29,718 1,300
(기본)학기중 초과근로수당 : 46,000원*10

회=
460,000

(성립전_3추)맞춤형복지비  : 840,000원*1

회= 
840,000

2.기간제교원법정부담금 2,772 2,772 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,204 7,620 584

1.운영수당 4,000 3,840 160 방과후특성화강사료 : 32,000원*5회= 160,000

2.교육운영비 4,204 3,780 424 방과후과정운영급식비 : 7,000원*32회= 224,000

방과후과정운영통학임차량비 : 20,000원

*10회=
200,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

4.[유](목적)방학중방과후과정혼합급식개선지원비677 576 101

1.교육운영비 677 576 101
(성립전_3추)방학중(혼합)급식비 : 

101,000원*1회=
101,000

2.독서활동 5,142 5,142 0

1.독서활동운영 5,142 5,142 0

1.[초]도서구입 3,811 3,811 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 3,811 3,811 0

2.[초]도서관운영 91 91 0

1.교육운영비 91 91 0

3.[초](목적)책꾸러미지원사업 1,240 1,240 0

1.도서구입비 1,240 1,240 0

5.교육활동 지원 138,747 76,109 62,638

1.교무업무 운영 5,925 5,433 492

1.교무학사운영 5,925 5,433 492

1.[초]교무학사운영 1,432 1,470 -38

1.교육운영비 1,432 1,470 -38
학급 및 학교교육과정 제작 : -38,000원*1

회=
-38,000

2.[초]교육활동홍보 1,778 1,828 -50

1.교육운영비 1,778 1,828 -50 학교행사 현수막제작 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,045 1,245 -200

1.교육운영비 1,045 1,245 -200 졸업식 행사물품 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]환경정리 1,670 890 780

1.일반수용비 770 890 -120 중앙현관 현판갱신 : -120,000원*1회= -120,000

2.비품구입비 900 0 900 우산꽂이 구입비 : 300,000원*3개*1회= 900,000

2.생활지도운영 4,050 4,270 -220

1.학생생활상담지도 2,000 2,220 -220

1.[초]학생생활지도 운영 0 220 -220

1.운영수당 0 220 -220 학생인권교육강사비 : -220,000원*1회= -220,000

2.[초](목적)마음치유,생명지킴운영학교운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 458 454 4 교육활동비 : 4,000원*1회= 4,000

3.학생복지비 492 496 -4 검사및치료비 : -4,000원*1회= -4,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0
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예산액
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.연구학교 운영 16,445 16,438 7

1.연구학교운영 16,445 16,438 7

1.[초]어울림학교운영 11,107 11,100 7

1.일반수용비 1,509 1,500 9
교원전문성신장연수운영비 : 20,000원*1회

=
20,000

학부모참여사업운영비 : -11,320원*1회= -11,000

2.운영수당 1,356 1,500 -144 참학력독서활동강사비 : -24,300원*1회= -24,000

창의적체험활동강사비 : -120,000원*1회= -120,000

3.교육운영비 7,846 7,700 146 교구및자료구입 : -9,600원*1회= -9,000

참학력독서활동도서구입 : 17,620원*1회= 18,000

창의적체험활동 : -20,000원*1회= -20,000

동아리운영비 : -1,250원*1회= -1,000

치문어울림축제운영비 : -22,470원*1회= -22,000

작은예술관운영비 : 156,000원*1회= 156,000

알뜰시장물품구입 : -26,730원*1회= -26,000

교육지원 차량임차비 : 50,000원*1회= 50,000

4.목적사업업무추진비 396 400 -4 교육과정협의회비 : -4,160원*1회= -4,000

2.[초](다른학교)작은학교협력형어울림학교운영비5,338 5,338 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,338 5,338 0 진로체험비 : -20,000원*2명= -40,000

진로체험 식비 : -8,000원*1명= -8,000

진로체험 간식비 : 3,000원*1식= 3,000

물품구입비 : 45,000원*1식= 45,000

4.학습지원실 운영 10,325 10,566 -241

1.정보화실운영 10,325 10,566 -241
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1.[초]학교정보화지원 10,325 10,566 -241

1.교육운영비 5,116 5,316 -200 프린터잉크 및 토너 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 4,850 4,850 0

3.기타자산취득비 359 400 -41
민간개발소프트웨어구입비 : -41,000원*1

회=
-41,000

5.교육여건 개선 102,002 39,402 62,600

1.교육환경개선 102,002 39,402 62,600

1.[초]PC구입 1,069 1,069 0

1.비품구입비 1,069 1,069 0

2.[초]교실환경개선 8,488 8,488 0

1.일반수용비 369 369 0

2.비품구입비 8,119 8,119 0

3.[초](목적)정보교육학습기반구축지원사업비17,600 17,600 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.비품구입비 5,750 5,750 0

4.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업비4,745 4,745 0

1.기타자산취득비 4,745 4,745 0

5.[초]교육환경개선 15,100 7,500 7,600

1.비품구입비 15,100 7,500 7,600 행정실기기및집기 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_3추)교육환경개선사업비(분필칠판

교체) : 1,200,000원*6개=
7,200,000

6.[초](목적)학교 생태체험학습장 조성사업비55,000 0 55,000

1.일반수용비 322 0 322
(성립전_3추)텃밭가꾸기물품구입 : 

322,000*1회=
322,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_3추)협의회 : 100,000*1회= 100,000

3.시설비 49,484 0 49,484
(성립전_3추)생태체험학습장 조성 : 

49,484,000*1회=
49,484,000

4.비품구입비 5,094 0 5,094
(성립전_3추)쉼터, 공구함구입 : 

2,547,000원*2종=
5,094,000

6.학교 일반운영 125,464 115,708 9,756

1.학교기관 운영 34,798 35,806 -1,008

1.부서기본운영 21,309 23,854 -2,545

박요한 2021년 12월 07일 15시 22분 00초 15 전라북도교육청 치문초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,102 16,647 -2,545

1.일반수용비 6,662 6,207 455
프린터 및 복사기 토너 구입 : 195,500원

*2회=
391,000

간행물구독료 : 증액 42,000원*1회= 42,000

복사용지(A4외) : 증액 6,000원*1회= 6,000

직무교육(연수)비 : 증액 16,000원*1회= 16,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 7,350 10,350 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.[초]교무부운영 207 207 0

1.일반수용비 87 87 0

2.교직원복지비 120 120 0

2.병설유치원기본운영 13,489 11,952 1,537

1.[유]유치원 시설장비유지 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[유]유치원운영 8,989 10,002 -1,013

1.일반수용비 5,569 6,282 -713 프린터토너 구입 : 87,000원*1회= 87,000

소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

복사용지(A4외) : -50,000원*10회= -500,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 900 1,200 -300 관내외 출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

5.학생복지비 400 400 0

3.[유](목적)코로나19대비 방역활동 운영비300 300 0

1.일반수용비 130 130 0

2.학생복지비 170 170 0

4.[유](목적)무선환경 구축 2,550 0 2,550

박요한 2021년 12월 07일 15시 22분 00초 16 전라북도교육청 치문초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_3추)무선환경 구축비 : 700,000원

*1회=
700,000

2.비품구입비 1,850 0 1,850
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,850,000원

*1대=
1,850,000

2.시설 장비 유지 88,241 77,402 10,839

1.학교시설장비유지 88,241 77,402 10,839

1.[초]공공요금및제세공과금 16,263 16,263 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,763 4,763 0

2.[초]연료비 150 300 -150

1.연료비 150 300 -150 난방용 유류비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]시설관리용역 6,553 6,573 -20

1.일반수용비 6,553 6,573 -20 냉난방기세척료 : -20,000원*1회= -20,000

4.[초]시설일반관리 21,858 10,999 10,859

1.일반수용비 21,458 10,599 10,859 소규모수선비 : 600,000원*10회= 6,000,000

시설소모품구입비 : 20,000원*10회= 200,000

(성립전_3추)학교용지지적측량비  : 

4,659,000원*1회= 
4,659,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 470 320 150

1.일반수용비 470 320 150 정화조청소비 : 증액 150,000원*1회= 150,000

6.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

7.[초](목적)시설관리운영 20,405 20,405 0

1.기간제직원인건비 19,425 19,425 0

2.기간제직원법정부담금 980 980 0

8.[초](목적)학교환경관리 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,951 16,656 295 청소원 기본급 : 382,000원*1회= 382,000

청소원 급식비 : 47,000원*1회= 47,000

청소원 연차수당 : -134,000원*1회= -134,000

박요한 2021년 12월 07일 15시 22분 00초 17 전라북도교육청 치문초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,371 1,436 -65 청소용품구입 : -65,000원*1회= -65,000

3.기간제직원법정부담금 824 1,054 -230
청소원 4대보험기관부담금 : -230,000원*1

회=
-230,000

3.학교운영 협력 2,425 2,500 -75

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,325 1,400 -75

1.[초]학부모회운영 1,325 1,400 -75

1.일반수용비 425 500 -75 학부모 동아리 운영비 : -75,000원*1회= -75,000

2.운영수당 750 750 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 497,518 419,204 78,314

박요한 2021년 12월 07일 15시 22분 00초 18 전라북도교육청 치문초등학교


